Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie
Indologie se specializací: bengálština

Diplomová práce
Veronika Kučerová

Satjapīr v Kabi Karnových textech
Satyapīr in the Texts of Kabi Karṇa

2009

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem svým učitelům. V souvislosti s touto prací pak zejména Mgr. Martinu Hříbkovi Ph.D. za jeho rady a pomoc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala sama s využitím uvedených pramenů a literatury.

## Anotace:

Práce se zabývá tématem pírských kultů, tedy kultů súfíjských světců, s důrazem na postavu Satjapíra. Poukazuje především na to, jak se tento fenomén projevoval v bengálském prostředí, kde se tito světci významně podíleli na šíření islámu.

Historičtí i legendární pírové v Bengálsku částečně splývali s kulty místních ochranných božstev. Příkladem splývání obou tradic je božstvo Satjapír. V práci se zaměříme na jeho oslavné texty, tzv. pály, jejichž autorem měl být básník Kabi Karṇa. Texty se pokusím charakterizovat nejen po stránce náboženské, ale i literární a kulturní.

První část práce shrnuje dostupnou sekundární literaturu k tématu. Zbylé dvě části vycházejí ze studia bengálských textů obsažených v knize B. Pándy *Pālās of Śrī Kavi Karṇa*. Na závěr práce je zařazen úplný český překlad jednoho z textů.

**Klíčová slova:** *bengálská literatura, Satjapír, synkretismus*

## Annotation:

This work deals with the topic of pīrism or cults of Sufi saints with accent on Satyapīr. It focuses especially on how this phenomenon was demonstrated in Bengal where these saints significantly participated on the spread of Islam.

In Bengal historical and legendary pīrs partly fused with the cults of local protective deities and Satyapīr is one example of this fusion. In my work I will concentrate on the texts (pālās) which glorify his deeds. Author of all these tales should be the poet Kabi Karṇa. I will try to characterise these texts not only from the religious but also from the literary and cultural points of view.

The first part of my work summarise available secondary literature. The remaining two parts are derived from the texts of the book of Bishnupada Panda *Pālās of Śrī Kavi Karṇa*. At the end of the work there is integrated a complete Czech translation of one pālā.

**Key words:** *Bengali literature, Satyapīr, syncretism*

## Obsah

Poznámka k transliteraci..... 6
Poznámka k překladům..... 7
Úvod..... 8
1. Pírové..... 11
1.1. Situace v Bengálsku před příchodem muslimů..... 11
1.2. Příchod súfijů..... 12
1.3. Bengálští pírové..... 16
1.4. Středověká literatura v bengálštině..... 21
1.5. Satjapír..... 25
2. Kabi Karna a jeho vyprávění..... 29
2.1. Život autora..... 29
2.2. Legenda o Satjapírově zrození..... 30
2.3. Satjapír a ostatní bohové..... 31
2.4. Mísení náboženských představ..... 33
2.5. Linie příběhů..... 35
2.6. Oběť..... 39
2.7. Literární charakteristika a zvláštnosti příběhů ..... 41
2.7.1. Motivy ..... 42
2.7.2. Touha po synovi..... 43
2.7.3. Ženské postavy..... 45
2.7.4. Prostředí a zvyky..... 47
3. Heráčánd pálá..... 50
Závěr..... 69
Použitá literatura..... 71
Jazykové učebnice a příručky..... 72

## Poznámka k transliteraci

Většina termínů v práci je přepsána z indických jazyků v odborné transliteraci. Pro označení konkrétního jazyka používám zkratky: b. bengálština, s. sanskrť, h. hindština. Zejména úryvky z textů jsou uvedeny v odborném přepisu z bengálštiny. Používám standardní transliteraci, která vychází ze sanskrťu, ale není se sanskrťskou transliterací zcela totožná. Sanskrťské *v* se v bengálštině přepisuje jako *b*, ale pouze tam, kde se jedná o *b* vyslovené (s. *kavi*, b. *kabi*). Pokud se jedná o nevyslovené *b*, které je součástí spřežek, je přepisováno jako sanskrťské *v*. Je to proto, že v bengálštině hlásky *v* a *b* splývají.

Ostatní termíny v textu jsou uvedeny v populárním přepisu, který se přizpůsobuje české výslovnosti a pomíjí diakritická znaménka, která v češtině nenajdeme. Protože přepis populární vychází z transliterace odborné, jsou i zde zachovány výše uvedené rozdíly mezi přepisem ze sanskrťu a bengálštiny. Kromě toho se v populárním přepisu sanskrťské hlásky *e* a *o* přepisují dlouze a bengálské krátce (např. Sénové, Sen). Přepis ze sanskrťu používám pouze pokud se jedná o názvy sanskrťských děl, jména jejich autorů a dynastií nebo o slova běžně používaná v české indologické literatuře. Názvy indických států, okresů a měst uvádím v populárním přepisu do češtiny, který jsem našla v rozsáhlé publikaci *Dějiny Indie*.<sup>1</sup>

V práci jsou použity odborné termíny nejen z indických jazyků, ale i z jazyka arabského a perského. Termíny v těchto dvou jazycích včetně osobních jmen uvádím v populárním přepisu podle českých prací Luboše Kropáčka.<sup>2</sup> U každého z nich je poznámka, zda se jedná o termín arabský (a.) či perský (p.).

---

1 J. STRNAD, J. FILIPSKÝ, J. HOLMAN, S. VAVROŠKOVÁ, *Dějiny Indie*, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2003.

2 L. KROPÁČEK, *Duchovní cesty islámu*, Praha: Vyšehrad, 2003. a L. KROPÁČEK, *Súfismus: Dějiny islámské mystiky*, Praha: Vyšehrad, 2008.

## Poznámka k překladům

Překlady uvedené v práci nejsou překlady literárními, ale snaží se co nejvíce přiblížit bengálskému originálu a proto mohou někdy působit poněkud kostrbatě. Je to způsobeno zejména opakováním slov a motivů, které není v lidové poezii vnímáno jako nedostatek. Pro plynulost textu a lepší pochopení jsem do překladu doplnila slova v závorkách, která v originálu nejsou, ale bez nichž by se překlad jevil nelogicky.

Texty uvedené v práci pocházejí z osmnáctého století. Jedná se o lidovou poezii, která je charakteristická nejen svou *pajárovou*<sup>3</sup> formou, ale i použitím básnického jazyka, který využívá nejen literárních gramatických tvarů, jejichž základem je středověká bengálština, ale i tvarů negramatických používaných pouze v poezii. Například dokonavé přičestí může mít buď literární koncovku - *ijā* (např. *dekhiijā, śuniijā*) nebo se vyskytuje ve zkráceném tvaru, který se shoduje s první osobou přítomného času prostého (např. *dekhi, śuni*). Také koncovky sloves se liší od moderní bengálštiny, kromě standardních literárních tvarů se například pro minulý čas prostý používají koncovky - *lu, - nu, - lū*. Zvláštní jsou i tvary jednotlivých zájmen, která využívají lokálových tvarů pro vyjádření tvarů akuzativních (např. *tomāre–tomāke*) a některých básnických, archaických tvarů (např. *more–āmāke*).

Transliterace se drží originálu a proto se mohou vyskytovat odchylky od standardního bengálského pravopisu. U některých slov je pravopis nestálý i v rámci jednoho textu (např. *duḷkha–dukha, caran–caranī*).

---

3 Viz strana 24.

## Úvod

První šířitelé islámu v Bengálsku navazovali na tradice místních lidových věr a tím si získávali podporu širokých mas obyvatel. Literatura, kterou tvořili, používala prostředky a představy, jež byly lidem blízké. Při šíření islámu hrály významnou roli kultury bengálských pířů, které vznikaly splynutím postav súfijských světců a místních ochranných božstev. Místa uctívání pířů se stala důležitými centry muslimské a často i hinduistické zbožnosti.

Příkladem splývání islámu s indickými tradicemi je synkretická postava Satjapíra. Jeho kult se šířil prostřednictvím literatury, která se v mnoha směrech podobá mangalovému žánru, ale projevují se v ní i prvky z islámu.

Cílem práce je shrnutí základních faktů o bengálských pířech, zaměřené zejména na postavu Satjapíra. Synkretické prvky tohoto kultu se promítají i v textech, jež ho oslavují, proto se pokusím je demonstrovat na příkladech úryvků z textů. K dispozici jsem měla texty jednoho autora, básníka Kabi Karny. Texty však nejsou zajímavé jen po stránce náboženské, ale i literární a kulturní.


[…]

nārāyaṇ mantre pūjā kare dviṅmaṇi.
Pūjā śeśe sirini bāṅṅe jane jane,
dekhijā ānanda haila prabhū mane mane.
Śrī kabikarṇete gāy satyapīr pāy,
hari hari bal bhāi pālā haila sāy.

netrestej tu, jež vām tak ublížila.”
(Nic) královně nevyčítejte.
To kvůli pírovi vām způsobila tolik bolesti.
Když je k někomu Nárájan milostivý,
nikdo mu nemůže nic udělat.”
Pán domluvil (a) podal králi syna.
(Pak) zmizel a odebral se do (svého nebeského)
příbytku.
Král se synem odešel do paláce
(a) záhy uspořádal púdžu v (pírově) svatyni.
Král přijal syna s radostnou myslí.
Pak mu dali jméno Heráčánd.
V paláci vyhradili místo k obřadu
(a) nad ním vztyčili svatostánek.
Do čtyř stran po čtyřech šípech,
na oltářík položili bílou látku.
Večer zavolali hinduisty i muslimy.
Seděli tu pospolu okolo (oltáře).
V novém hrnci měli sladkou širni
(a) bráhman uctil Nárájanu mantrami.
Na konci oběti si mezi sebou rozdali širni.
Když to pán viděl, radoval se (z toho).
Vznešený Kabi Karna zpívá u pírových nohou:
„Volejte Hariho jméno, bratři, pálá je u konce.”

## Závěr

Islám začal do Bengálska pronikat ve třináctém století. Jeho nositeli však nebyli ortodoxní muslimové, ale súfijští světci (pírové), kteří zde zakládali řádové domy. Pírové jsou duchovní učitelé, kteří vedou své žáky na cestě k Bohu. Tito světci měli disponovat mimořádnými schopnostmi a konáním zázraků.

Súfijové jako zástupci neortodoxního islámu se nechávali ovlivňovat indickým prostředím. To se projevilo jak v metodách a cvičeních, kterými se přibližovali nejvyššímu, tak v nauce. Myšlenková uvolněnost oproti ortodoxii umožnila súfijům šířit islám nikoli prostřednictvím filosofických traktátů, ale prostřednictvím legendárních příběhů, v nichž oživaly postavy zakladatelů islámu. Tyto příběhy navíc byly psány v bengálštině, tedy jazyku, který byl posluchačům srozumitelný. Autoři tak dokázali oslovit i obyčejné lidi, kteří by teologickým výkladům v arabštině nebo perštině nerozuměli.

Vedle příběhů o prorocích však záhy začala vznikat literatura lidová, jež oslavovala první šířitele islámu v Bengálsku, muslimské píry. Tato literatura navazovala na mangalový žánr a tradici lidových příběhů. Příběhy (pály) oslavovaly nejen historické osobnosti, ale i postavy legendární, které často splývaly s místními kulty ochranných božstev. Lidová tvořivost tak dala vzniknout příběhům o světcích nadaných zázračnými schopnostmi.

Právě božstva oslavovaná v těchto příbězích byla velmi důležitá pro šíření islámu mezi venkovským obyvatelstvem. Své uctíváče však neměla jen v řadách muslimů, ale i hinduistů. Jednou z postav uctívaných oběma komunitami je i Satjapír, který byl hlavním tématem této práce. Satjapír je božstvo výrazně synkretické, ale zároveň vrostlé do bengálského prostředí.

Oběť k Satjapírovi se výrazně neliší od oběti k jiným regionálním božstvům. Uctívá se nejčastěji ve formě obětních nádob nebo pahorků navršené hlíny. Uctíváči pírovi za splnění přání přinášejí různé druhy vegetariánských obětí. Lidová forma oběti se podobá

bratrovým obřadům. Nejprve je provedena oběť, pak převyprávěn příběh. Nakonec si uctívači mezi sebou rozdají širni, jejíž funkce je analogická prasádu.

Jako literární díla se pály svým schematem blíží mangalovým příběhům, ale zdaleka nedosahují takové rozsáhlosti a básnické úrovně. Pály zůstávají díly spíše lidovými než uměleckými. Důraz je kladen na děj a umělecký projev příliš nevyniká. Přesto příběhy nepostrádají zajímavosti pro motivy, které používají. Jejich zdroji jsou především pohádky a lidové příběhy.

Charakter božstva a hrdinů nestojí v takovém morálním kontrastu, jako je tomu u mangalů. Božstvo sice stíhá zapomnětlivého uctívače různými ranami, ale nepoužívá k tomu tak drastických prostředků jako například bohyně Manasá ve snaze přesvědčit kupce Čánda.

Prostředí příběhů je výrazně bengálské. Příběhy nejen hojně zmiňují bengálské zvyky a rituály, ale dlouhé pasáže jsou věnovány také jídlu a sladkostem. Právě volba bengálského prostředí zaručovala popularitu těchto děl.

Hodnota pál pak spočívá zejména v důrazu, jaký kladou na smíření hinduistů a muslimů. Tato tendence je dána tím, že u zrodu Satjapírova kultu zřejmě stáli příslušníci obou konfesí. Není přitom důležité, jak přesně vypadaly okolnosti vzniku a vývoje Satjapírova kultu, ale skutečnost, že toto božstvo dokázalo v určitém období oslovit masy lidí z řad muslimů i hinduistů.

Zdrojem informací k tomuto božstvu mi byly zejména oslavné texty básníka Kabi Karny, jejichž originál jsem měla k dispozici. Všimla jsem si nejen prvků synkretické povahy, ale i literárních zvláštností textů a souvislostí, jež je spojují s bengálskou kulturou. Vzhledem k šíři problematiky a relativní omezenosti dostupných materiálů nebylo možné pokrýt všechny aspekty tématu. Ke komplexnějšímu shrnutí problematiky by bylo nutné prozkoumat širší okruh textů jiných básníků a sekundární literatury v bengálštině.
