Oponentský posudek na diplomovou práci Veroniky Kučerové

Satjapír v Kabi Karnových textech
Satyapīr in the Texts of Kabi Karṇa
UK FF, Praha 2009, 72 s.

Tato diplomová práce pojednává o synkretickém kultu světců (*pírů*), konkrétně Satjapíra v díle básníka Karny. Tento kult je založen na súfíjské tradici, ale v hinduistickém prostředí v Bengálsku a Uríse nabývá zvláštní náboženský a literární význam.

Diplomantka své pojednání rozdělila do dvou kapitol:

Kap. 1 popisuje historické podmínky vzniku tohoto náboženského jevu, jeho súfíjského původu a přenesení do východních oblastí Indie, kde se mísil s hinduismem a jeho místními kulty. V této kapitole se autorka zabývá středověkou bengálskou literaturou a u básníka Karny nachází legendu o jednom ze světců – legendu o Satjapírovi. Podává též popis literárních forem, kterými se božstva uctívají a zvláště formy příběhu zvané *pálá*, která o těchto svatých mužích pojednává.

Kap. 2 je věnována Kavi Karnovi a jeho legendě o Satjapírovi. Dílo je tu rozebráno po stránce náboženské, historické a literární. V posledních oddílech této kapitoly analyzuje obsah díla a soustřeďuje se na některé aspekty: motivy, touha po synovi, prostředí a zvyky.

Kap. 3 obsahuje transliteraci jedné z *pál* (Heráčand *pálá*) s autorčiným překladem do češtiny (s. 50-68).

Diplomová práce Veroniky Kučerové je založena na zpracování informací ze sekundární literatury a na překladu a analýze některých Karnových *pál*, které v původním jazyce vydal Panda Bishnupada (*Pālās of Śrī Kavi Karṇa*, IGNC 1991).

Studentka ukázala svou schopnost pracovat s původním jazykovým materiálem, analyzovat ho po stránce literární a prezentovat své poznatky a závěry velmi přehledně a jasně. Práce je strukturována dobře a po formální a obsahové stránce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci.

Jediná moje připomínka se týká kap. 3, ve které bez jakýchkoliv úvodních poznámek a komentářů prezentuje text v transliterační podobě se souběžným překladem do češtiny (dvousloupcová úprava).

Jazyk a styl popisu mají velmi dobrou úroveň; jen na několika málo místech se vyskytla méně vhodná použití výrazů nebo slovních spojení z hovorové češtiny, např. "nelogické" a "kostrbaté" překlady (s.7), "tvary negramatické" (s.7), "porodní bába má zárodek zlikvidovat" (s. 24).

Po stránce grafické je autorka pečlivá a důsledná, ale nepozorností do textu občas mohly proniknout drobné chyby. Tak např. na s. 18. mylně byl přejet z angličtiny místní název *Bahraich*. Správný přepis je *Bahráič*.

Psaní indických slov arabského a perského původu typu *faqír* (pokud nejde o citace, kde se vyžaduje skutečná transliterace) by mohlo být zjednodušeno a přizpůsobeno českému pravopisu: *fakír*. Toto by mohlo platit i v jiných případech (např. *kalandaríja*, místo *qalandaríja*) a všude tam, kde se vyskytují hlásky *q*, *w*. atd. V těchto případech nejde o přímé transliterace z arabštiny, nýbrž z bengálštiny nebo hindštiny, ve kterých uvedené hlásky neexistují.

Další otázkou a diskutabilním jevem je zápis dlouhého *á* na konci některých substantiv (např. *pálá*), zvláště pak osobních jmen (*Durgá* atd.). Pokud lze přepisovat populárním přepisem s *-á* Gádži Mijá (s.20), Šítalá (s.22), Durgá (s.26), Bengamá (s.46), pak by i u jmen božstev Vidhátá (s. 42. pozn. 120 a jinde), Brahma (s. 48 a jinde) mohlo na konci být zachováno původní *-á* (Brahmá, Vidhátá). Nebo naopak – všude by mělo být krátké *-a*, což považujeme za správnější. Tady by gramatický rod nemohl být kritériem pro psaní *-a* nebo *-á*. Vzhledem k tomu, že čeština nezná substantivní deklinační typ na *-á*, z důvodu skloňování by mělo na konci stát *-a*, čímž by došlo k přizpůsobení k typům substantiv *žena* a *předseda*.

Výše uvedené poznámky jsou pouze formální povahy a v žádném případě nemají za cíl zmenšit hodnotu tohoto velmi kvalitně napsaného pojednání.

Diplomovou práci Veroniky Kučerové považují za dobrou, doporučují ji k obhajobě a hodnotím známkou "výborně".

S. Kostić

V Praze, 17.9.2009